a nobis in secunda expositione omnis apostolicus
 discipulorum Salvatoris nostri Jesu Christi chorus
 demonstratus est : sed quemadmodum hic qui re-
 lictus sit, talis futurus ex propheta declaratur,
 ita postquam universa Judaicæ gentis regio, et
 vinea ejusdem, in terram incultam et spinam com-
 mutata fuerit, et propterea hostibus tradita, rursus
 ex altera parte omnis mons qui aratur, arandus
 esse ab eadem propheta prædicitur. **326** Arbitror
 autem Salvatoris nostri Jesu Christi Ecclesiam eo
 modo significari, de qua ipse ait : « Non potest ci-
 vitas abscondi supra montem posita ⁴⁹; » quod enim
 in Ecclesia publicis actionibus elatum et sublime et
 ad superna tendens sit, montem arbitror his verbis
 appellari : hunc igitur montem, qui aratur, aratum
 B
 iri ait, ita quidem ut illuc terror accessurus non
 sit, quin potius usque adeo a priore solitudine, et
 terra inculta et spina commutandum, ut idoneus fu-
 turus sit qui evadat in pascua ovis et conculcacionem
 bovis. Et sane ratione colligere possumus
 quemadmodum Christi Ecclesia, quæ olim erat terra
 inculta et spina, ad tantam commutationem per
 ipsius gratiam pervenerit, ut herbam rationalis
 fertilitatis et pabulum opportunum usque adeo pro-
 tulerit, ut et ovibus similes et simpliciores ea frui
 possint, et qui ad habitum perfectiorem pervenerint,
 qui boves appellantur, eamdem arare et colere,
 eo sane modo quo divinum Apostolum docentem
 ostendimus, ubi ait : « Nunquid de bobus cura
 est Deo? An propter vos omnino dicit, propter
 vos enim scripta sunt, quoniam debet qui arat, in
 spe arare, et qui triturat, in spe participare ⁵⁰. »
 Ita quæ olim deserta incultaque erat terra, post
 Christi adventum commutata est, ut quos eo modo
 boves intelleximus, iis convenientis aptæque agri-
 colationis usum idoneum præbeat. Attende vero
 quonam modo sub uno eodemque sensu ortus de
 Virgine canitur : et pariter, inquit, oraculum, quæ
 olim fertilis terra et quæ prius mille siclorum erat,
 in terram incultam erit, et in spinam, omnisque
 eorum terra, propterea quod futura sit in spinam
 et terram incultam, tradetur iis qui cum sagitta et
 arcu accedent. Contrarium vero patietur omnis
 mons : nam a priore inculta terra et spina muta-
 bitur in pascua ovis et conculcacionem bovis; ita-
 que ipse qui aratur arabitur, neque illuc terror ad-
 veniet. Quibus verbis plane arbitror significare Sal-
 vatoris nostri ortum de Virgine, et quæ post illum
 simul atque acervatim, et Judæis et reliquis genti-
 bus eventura erant : siquidem utriusque ordi-
 nis mutationem in contrarium propheta demon-
 strat, Judaicæ quidem gentis a meliore in pejus,
 collectæ autem de gentibus Ecclesiæ, a priore
 sterilitate ac solitudine, in fertilitatem secun-
 dum Deum; quæ quidem dum sub uno **327**
 et idem tempus quo Emmanuel adveniet absol-
 venda canuntur, oraculi veritatem eventus com-

⁴⁹ Matth. v, 14. ⁵⁰ I Cor 1x, 9, 10.

probavit. Non enim alias quam post Salvatoris nostri adventum, finem accepisse demonstrantur, tum ex iis rebus quæ plane de Judæis dictæ sunt, tum ex ipsa quæ de gentibus collecta est Ecclesia. Nam si post adventum Salvatoris nostri, ipsius, inquam, Jesu Christi, regnum ac principatus apud Judæos et apud Damascenos esse non desiisset; et nisi ante oculos nostros, nobis ipsis intueri liceret relictam ab illis terram, et ab externis ac simulacrorum cultricibus nationibus habitatam; præterea, si non in terram incultam et spinam, omne quodcumque olim venerabilissimum sacri apud illos sanctuarii decus habebatur, commutatum esset, et nisi cultores simulacrorum, impurissimi homines, illorumque hostes cum sagitta et arcu invadentes, et ab ipso Domino impulsus ab externis regionibus venissent, et in ipsorum terris quievisset, omnemque locum omnemque civitatem ipsorum occupasset: et rursus, nisi a terra inculta et spina, et ab ea quæ prius erat colendi negligentia, per Salvatoris nostri doctrinam commutatæ omnes, quæcumque in ipsum crediderunt, gentes, religiosam et secundum Deum rationalem fertilitatem cultumque accepissent; ad hæc, nisi oculis Christum intuiti, non credidissent, et nisi docentem audivissent, auditumque respuisent, et nisi reliqua quæ in eadem prophetia continentur, post tempora Jesu Salvatoris nostri exitum sortita esse ostenderentur, sane non ipse esset habendus, quem prophetæ intelligunt. Sed si cuivis, vel cæco, ut aiunt, perspicua oraculorum eventa existunt, quæ quidem non alias quam post tempora adventus illius completa sunt, quid amplius opus est de illius ortu ex Virgine dubitare, ac non potius benigna quadam ratiocinatione ex iis quæ adhuc cernuntur, rerum quoque ipsarum initio fidem facere? Hæc vero ipsa quæ adhuc cernuntur, quæ tandem sunt, nisi Judæorum in illum incredulitas (quæ planissime secundum ipsum oraculum completur, quod ait: « Auditum audietis et non intelligetis, et intuentes intuebimini, et non videbitis: crassum enim factum est cor populi hujus »), et ipsius Jerusalem obsidio, et prisca illius sanctuarii extrema solitudo, et externarum gentium, quæ stimulis, hoc est asperioribus imperiis, ipsos in servitutem redigunt, in ipsorum terra habitatio, **328** (hoc enim significabant muscarum atque apum exempla), et denique ipsarum gentium a priore solitudine ad culturam secundum Deum commutatio? Hæc igitur quæ oculis cernuntur, quis non admiraretur atque obstupescat? Quis porro non vere divinum fateatur vaticinium? cum audiat ante totos mille annos apud majores hæc in libris ipsorum contineri et versari, quæ tamen non alias ad finem pervenerint, quam post Salvatoris nostri adventum? Quod si admirabilis est prædictio, itemque admirabilior et supra omnem rationem ipsius prædictionis eventus, quid amplius dubitare opus est, utrum primus ejus de quo prophetæ loquuntur accessus, admirabilem et supra omnem hominis